安徽省高等学校师资培训中心文件
安培〔2016〕9号

关于2016年高校教师岗前培训及报名、
管理相关工作的通知
各高等学校：

2016年我省高校教师岗前培训工作即将开始，根据《安徽省教育厅关于做好2016年高校新进教师岗前培训工作的通知》（教秘人[2016]90号）要求，现就岗前培训报名管理相关事项通知如下：

1、培训形式与内容：采取脱产集中培训、校本培训与在线学习三者有机结合的方式进行。

全脱产集中培训：根据《高等学校教师岗前培训暂行细则》，主要开设《高等教育学》、《高等教育心理学》、《高等学校教师职业道德修养》、《高等教育法规概论》（以上四门课程为全省统考课程，其中前两门闭卷，后两门开卷）,以及《高等学校教师教学科研方法论》、《现代教育技术实用教程》（免试）等课程。由各培训点组织。

校本培训：主要开设校情校史校规讲座，教学大纲编制、教学设计与教案编写、教学评价方法、教学实践、教研科研项目申报、文献检索以及微格教学训练、名师示范教学观摩等内容。由各培训点和各高校共同组织，协同完成。其中校情校史校规讲座各校可独立进行，其它由各点协商进行。

在线学习：安排教育部全国高校教师网络培训中心设置的《青年教师职业生涯规划与发展》、《高校新入职教师教学适应性培训》、《现代教育技术在高校教学中的应用》、《高校教学理念、教学方法与实践（文，理）》4门网络在线课程，由各高校统一纳入培训计划，我中心负责具体协调与安排，学员在2016—2017学年内自主完成。

以上课程学习完成并通过统一考试者，可获得《岗前培训结业证书》并同时取得150继续教育学时。

2、参加2016年高校教师岗前培训的人员为：普通和成人高等学校新补充从事教育教学工作、具有本科以上学历的专任教师（包括高等师范院校师范类毕业生以及高校博士毕业研究生均必须参加培训）；各高校新补充的非教学系列人员是否参加教师岗前培训，由各校确定；新升格的高等学校教师岗前培训事宜请即与我们联系，以免贻误。

高等师范院校“教育学”学科门类本科学历以上毕业的教师参加岗前培训，其毕业证书记载有《高等教育学》、《高等教育心理学》成绩的，可免修《高等教育学》和《高等教育心理学》课程。高等师范院校指独立设置的全日制普通师范大学、师范学院；“教育学”学科门类指教育学、心理学（本科及其以上）一级学科及所属专业。

3、请各高校认真准确填写、报送《2016年高校教师岗前培训报名表》（可在我中心网站下载），《报名表》须报送纸质(需盖各校师资部门公章)、EXCEL电子表格各一份至我中心，并及时抄送相关培训点；每位学员须交两寸免冠照片（背面请用铅笔楷书学员姓名）2张，请各校按《报名表》顺序粘贴在白纸上会同《报名表》；汇款金额及明细一起交至我中心。

4、今年继续使用省编修订版教材，定价如下：《高等教育学》21.5元，《高等教育心理学》27.0元，《高等学校教师教学科研方法论》22.4元，《高等学校教师职业道德修养》18.5元，《高等教育法规概论》40.0元，以上教材均按定价的80％收取。《2016年岗前培训学员手册》（内有4门统考课程的教学大纲，相关法规及《现代教育技术实用教程》讲义等）随教材一道免费附赠。请各高校在7月10日前将教材征订数报至我中心，以便我们及时协调、发放。

5、根据安排，安徽省高校教师在线学习中心今年首次设置了在皖各高等学校教师学习分平台，安排提供了40-50门高校教师公共课程的相关视频，供新教师研修、学习。请各校确定一名在线学习的管理员，与我中心在线管理员吴王华同志一起共同管理好新教师的在线学习。此外，我中心可提供部分专题培训专家讲座的信息，并备有部分专家讲座视频，各培训点可根据需要免费索取。

6、今年岗前培训的培训形式和内容，特别是平时考核和统一考试均有调整，突出了实践技能的运用。请各培训点高度重视，及时报送集中授课的教师名单，以便我们开展集体备课并更新《安徽省高等学校教师岗前培训授课教师库》。请各培训点于2016年7月10日前将教师（专家）名单报至我中心。今年集中培训各科授课教师（专家）集体备课时间安排在7月下旬，具体时间另行通知。

7、省厅规定，高校教师岗前培训费统一由参训教师所在学校承担。集中培训费(6门课)每人200元，请各高校直接缴至各培训点（在合肥工业大学培训的高校请将此项培训费转账至我中心）；培训管理、考试、颁证费每人140元（历年补考者，补考费为每门课程30元），教材费每人103.5元，请各高校统一转账至我中心；4门在线学习课程费用按照我省与教育部全国高校教师网络培训中心签署的《教师培养领域项目合作协议》每人200元（目前全国的执行标准是每门/次450元），请统一转帐至我中心汇总交付。

8、今年全省全脱产集中培训时间统一安排在8月10日至25日，请各培训点务必于8月5日前将集中培训的教学计划报我中心，以便我们组织专家前往听课及开展相关培训检查。

9、各校报名表、照片、相关费用须于9月6日前分别报送至各培训点和我中心，请勿逾期。

10、今年全省新教师岗前培训集中统一考试拟提前于9月底举行，具体考试安排另行通知。请各教学点的集中教学内容必须按时完成，以免贻误；请各校提前通知新教师早做考试准备。
11、根据省厅部署，今年岗前培训平时考核的指标有较大调整，请各培训点、各高校高度重视并提前告知参训教师认真对待，做好准备。我中心届时将对各培训点的平时考核过程和结果进行抽查和审核。
平时管理考核的具体方法如下：集中培训出勤率由各培训点根据《课堂签到表》得出，根据《安徽省高校新教师岗前培训若干规定》，集中培训出勤率低于课时数2/3者不得参加全省统考，须安排至下一年重修；参训新教师的提交其它“5个1”作业(课程实施大纲1份，授课教案1份，教学PPT 1个，有试讲专家组长签名和试讲评价及成绩的试讲评价表1份，教研或科研申报书1份)由各培训点成立专家组通过考评以百分制逐一得出，并按各自权重比例汇总成平时成绩。请各培训点于10月31日前将新教师的平时成绩报送至我中心。
每位新教师提供的“5个1”作业须由各培训点分类立卷建档备查，其中教学ppt保存电子版，其它为纸质版。
12、岗前培训联系方式：

联 系 人：田滋军，联系电话：0553-3869383，3869300, 13855304377；吴王华13635533988（在线学习），通讯地址：芜湖市北京东路1号安徽师范大学中校区内安徽省高等学校师资培训中心（241000）。邮箱：06@cahedu.com。
中心网站：www.cahedu.com(中文域名：高等学校师资培训中心，也可从安徽师大主页“安徽师资”栏进入)

在线学习平台：http：//ah.enetedu.com；各高校在线学习中心。
汇款帐号：
	户名：安徽师范大学

账号：34001672208053001599

开户行：中国建设银行芜湖市分行中山路支行

转账时请务必写明学校名称，并请加注“高师”字样

特此通知。
附件：1、2016年安徽省高校教师岗前培训报名表

 2、2016年岗前培训教材征订单（回执）

      3、重要时间点
                     安徽省高等学校师资培训中心

二○一六年六月二十三日

　关键词：岗前培训  高等学校师资培训  报名  通知

抄报：省教育厅人事处、高教处

抄送：全省各高校人事（师资）处
共印200份
	附件1：
2016年安徽省高校教师岗前培训报名表

学校（盖章）:          部门：   　　     联系人：

联系电话：

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	毕业学校、
专业
	学历
	免修课程
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注1:免修课程，指独立设置的全日制普通高等师范院校“教育学”学科门类（本科及以上）教育学一级学科及所属专业毕业生，且在毕业证书记载有《高等教育学》、《高等教育心理学》成绩的，可免修该两门课程。
注2：可根据此表格式复制报送。
附件2：

2016年岗前培训教材征订单（回执）

	书名
	高等教育学
	高等教育心理学
	高等学校教师教学科研方法论
	高等学校教师职业道德修养
	高等教育法规概论

	定价（元）
	21．5
	27
	22．4
	18．5
	40

	数量（本）

	金额（元）

	总额（元）

单位：                经办人：           联系电话（办公、手机）：
附件3:　本文件重要时间点：
1、6月30日前，各培训点报送任课教师名单；

2、7月中旬，任课教师集体备课；

3、7月10日前，各校报订培训教师数、教材数；

4、8月10-25日，全脱产集中培训；
5、9月6日前，各校完成《报名表》、照片、相关费用交送；
6、9月底，全省新教师统考；
7、10月底前完成校本培训；
8、10月31日前，各培训点报送新教师平时成绩；
9、2017年4月15日前，全体新教师完成在线课程学习